
RC\1294562CS.docx PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0063/2024 } 
B9-0066/2024 } 
B9-0072/2024 } 
B9-0076/2024 } 
B9-0078/2024 } 
B9-0080/2024 } RC1

17.1.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0063/2024 (The Left)
B9-0066/2024 (Verts/ALE)
B9-0072/2024 (S&D)
B9-0076/2024 (Renew)
B9-0078/2024 (PPE)
B9-0080/2024 (ECR)

o hrozbě hladomoru v důsledku rozšíření konfliktu v Súdánu
(2024/2505(RSP))

Janina Ochojska, Željana Zovko, David McAllister, Andrius Kubilius, 
Vangelis Meimarakis, Luděk Niedermayer, Vladimír Bilčík, Peter Pollák, 
Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, 
Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Carina Ohlsson
za skupinu S&D



RC\1294562CS.docx 2/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

CS

María Soraya Rodríguez Ramos, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao 
Barandica, Olivier Chastel, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Michael 
Kauch, Ilhan Kyuchyuk, Karen Melchior, Javier Nart, Jan-Christoph 
Oetjen, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, Ramona Strugariu, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Pierrette Herzberger-Fofana, Jordi Solé, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Assita Kanko, Veronika Vrecionová, Witold Jan Waszczykowski, Lars 
Patrick Berg, Waldemar Tomaszewski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Kruk, 
Elżbieta Rafalska, Adam Bielan, Anna Zalewska, Eugen Jurzyca, 
Alexandr Vondra
za skupinu ECR
Miguel Urbán Crespo
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1294562CS.docx 3/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o hrozbě hladomoru v důsledku rozšíření 
konfliktu v Súdánu
(2024/2505(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Súdánu,

– s ohledem na prohlášení z Džiddy o závazku chránit civilní obyvatelstvo Súdánu,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že násilný konflikt mezi súdánskou armádou a Jednotkami rychlé 
podpory je i nadále hlavní příčinou akutního nedostatku potravin v Súdánu, který 
ohrožuje životy obyvatel a postihuje 18 milionů lidí, z nichž 5 milionů již trpí hladem, 
jenž dosahuje krizové úrovně;

B. vzhledem k tomu, že uvnitř Súdánu i za jeho hranice bylo násilně vysídleno více než 
7,5 milionu osob a že tito vysídlení obyvatelé, zejména ženy a děti, značně strádají; 
vzhledem k tomu, že Súdán má nyní největší počet vysídlených obyvatel na světě; 

C. vzhledem k tomu, že během konfliktu bylo přibližně 12 000 lidí zabito; vzhledem 
k tomu, že v Dárfúru i v ostatních částech země vzrostly etnicky motivované útoky, 
především na etnikum Masalitů, a že tyto útoky výrazně zvyšují riziko etnických 
čistek; vzhledem k tomu, že zde soustavně dochází k sexuálnímu násilí;

D. vzhledem k tomu, že v oblastech s omezeným přístupem humanitární pomoci konflikt 
dramaticky prohloubil nedostatek základního zboží a pohonných hmot; vzhledem 
k tomu, že konflikt se rozšířil do oblastí produkce obilovin; vzhledem k tomu, že země 
má nejvyšší míru podvýživy dětí na světě; 

E. vzhledem k tomu, že útoky na humanitární pracovníky a infrastrukturu vedly některé 
organizace k tomu, že pozastavily svou činnost, čímž bylo narušeno potravinové 
zabezpečení;

F. vzhledem k tomu, že Komise uvolnila na humanitární pomoc v Súdánu v roce 2023 
více než 128 milionů EUR; 

1. důrazně odsuzuje pokračující násilné střety mezi soupeřícími ozbrojenými frakcemi 
v Súdánu, porušování lidských práv a z toho vyplývající nedostatek potravin; 
vyjadřuje politování nad opakovanými útoky na civilní obyvatelstvo a připomíná všem 
frakcím jejich povinnosti dané mezinárodním právem;

2. vyzývá všechny strany konfliktu, aby okamžitě ukončily nepřátelské akce a umožnily 
bezpečný, včasný a bezproblémový přístup humanitární pomoci, a to mj. tím, že splní 



RC\1294562CS.docx 4/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

CS

závazky z Džiddy, a aby se snažily o diplomatické a mírové řešení konfliktu; plně 
podporuje veškeré regionální a mezinárodní úsilí v tomto ohledu; vyzývá vnější strany 
konfliktu, aby se zdržely zásahů, které dále rozdmýchávají konflikt a přispívají 
k nestabilitě;

3. zdůrazňuje, že je třeba zajistit spravedlivý přístup k humanitární pomoci pro civilisty, 
kteří se potýkají s dopady pokračujících bojů, s nedostatkem potravin, vody a paliva, 
omezenými možnostmi komunikace a dodávkami elektřiny a s velmi vysokými 
cenami základního zboží; 

4. vyzývá EU a její členské státy, aby navýšily mimořádné finanční prostředky na reakci 
na humanitární krizi v celém Súdánu a sousedních zemích; zdůrazňuje, že je nutné 
zajistit zvláštní pomoc obětem sexuálního násilí, jejíž součástí budou mechanismy 
ochrany, péče, léčby a podpory;

5. vyzývá EU, aby osoby odpovědné za porušování lidských práv sankcionovala 
prostřednictvím globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv; vyzývá Radu 
bezpečnosti OSN, aby postihovala porušování zbrojního embarga OSN, které bylo 
uvaleno na Dárfúr, a aby toto embargo rozšířila na celou zemi; 

6. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, súdánským orgánům, 
Africké unii, generálnímu tajemníkovi Organizace spojených národů a Panafrickému 
parlamentu.


